Ultius quin secundum Aug. in lib. de perfectione iustitiae, in pleni-
tudine charitatis patris praeceptum istud impletur. s. Diliges domi-
num Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Nam cum adhuc est ali-
quid carnalis concupiscentiae, non omnino ex tota anima diligetur Deus:
videtur est ergo quonodo Deus nobis precipit quod impleat in via non
possimus. Maledictus est. n. secundum Hieronym. qui dicit Deum aliquid
impossibile praecepisse.

Ad quod dicendum secundum secundum Thom. in secunda secundae
ibi supra, quod impleat praeceptum contingit duplicitate. Vno modo per-
fecte, & hoc est quando peruenitur ad finem, quem intendit praeceptum.
Alio modo imperfecte, quando et si non pertingat ad finem quem, inten-

xo. 22.
18. q. 1.
cenim
uero.
1. c.
11.
44.

A die præcipiens, non tam exercitum ab ordine ad finem quem intendit præcipuum. sicut si dux exercitus præcipiat militibus, ut pugnent at vi gloriari possint, ille perfidè implet præceptum, qui pugnando hostem vincit, quod dux principaliter intenauit. Ille etiam implet, sed imperfectè curus pugna est ad gloriam non pertinet, pugnat tamen sic ut contra disciplinam militarem non agit. Intendit autem Deus per hoc præceptum, ut homo totaliter Deo vniuersit, quod fieri in patria, quando Deus erit omnia in omnibus, ut dicitur 1. Cor. 15. d. Et ideo plene & perfidè impletur hæc præceptum, in via vero impletur, sed imperfectè modo secundum dictum.

Sed contra predicta solet dici, quod frustra daretur hoc præceptum, si impossibile esset illi tamen implere. præcepta enim dantur a I. dirigendos homines in viam salutis. unde in Psal. 18. b. Præceptum domini lucidum illuminans oculos.

Ae quod respondetur, quod ideo præcipitur homini ista perfectio quamvis eam in hac vita nemo habeat de cœli lege, quia non recte cumitur, si quo currendum est nesciatur, neq; quo currendum est si sciatur, si nullus ostenderetur præceptis. Sed et hoc non videtur ex toto sufficere: nam si sic, hoc non debret dari per modum præcepti, cum non datur nisi solua ad ostendendum terminum a quem curatur, et quod sufficeret dicitur sicut Apa. Iohannes. Deus erit omnia in omnibus. In quibus verbis apostolus non procedit ut præcipiens, sed ut præannuntians, unde salve, & imperi sanctorum reverentia videtur dicendum, quod hoc præceptum de dilectione Dei non sunt impossibile ut impleretur perfecte etiam in hac vita vniuersaliter loquendo. Implet istud præceptum perfecte Christus etiam quando fuit in hac vita, in qua fuit verus viator simul & verus comprehensor, & id est primo instanti sive concepcionis hoc præceptum, in quo plenius legi secundum apostolum, Rom. 13. c. constitutum, impletum. cuius respectu principaliter in lege promissum est hoc præceptum, tanquam possum, saltem per ipsum Christum totaliter adimpleri. per alios vero imperfecte & quasi principiante, unde tanto unus perfectius alio implet, quanto magis accedit per quantam similitudinem ad perfectionem impletionis Christi, de quo Mat. 5. b. Non veni toluerere legem, sed adimplere proprie. a. & vere loquendo totam legem in implevit Christus, impletando perfecte huiusmodi præceptum ut dictum est. Nec mirandum si propter vaum singulare individuum præceptum generale daretur, quia dicitur Zenit. 12. Multet si suscepit semine pepererit malum. Quæ quidem conditio, quæ intelligitur, cum dicitur: Si suscepit semine, solum fuit apposita propter vaum singularem personam, scilicet Virginem. Nulla n. alia sine susceptione seminis concepit & peperit, & similiter dicendum est in propositione.

Questio. Utterius si queratur circa predicta præcepta. Cum præceptum de dilectione Dei sit simpliciter primum & maximum, ut dictum fuit, & præceptum de credendo vniuersalem Dei, est primum & maximum respectu credendorum, cur ista non fuerunt propria populo in decalogi traditio-

ne, in quo præcipua legis præcepta tra luntur? Ad quod dicendum, quod haec questione sunt mota supra in additione supra Exod. 20. cap. specialiter circa præcepta charitatis. Ad quod fuit rispostum diversimode secundum uarias opiniones.

Opinio autem quæ mihi saluo meliori indicio in hoc rationabiliter uidetur, hoc est, quo i præcepta decalogi data fuerunt de notioribus quo ad intellectum, & facilioribus quo ad affectum, & quia præceptum de dilectione Dei prout in lege trahitur, scilicet ut Deus diligatur ex toto corde & ex tota anima, &c. quod importat etiam interiorum motum animi cum magis promptius sine, est difficillimum sen impossibile non habentem charitatem, deinceps expresso hunc præceptum fuit rationabiliter referuata ad tempus ultimam totius doctrinae Mosaicæ, s. in 60. anno, in quo tempore postquam repetitè præcepta decalogi, in capitulo videlicet immediate præcedenti, conseqüenter in hoc capitulo proposuit eis tanquam aliqualiter iam perfectis hoc præceptum de dilectione Dei per extensum, prout plenus continetur in predicta additione, vide ibi. Idem dicendum est de præcepto immediate præcedenti, s. Audi Israhel, &c. in quo diuina unitas traditur cum implicatione trinitatis personarum, ut dictum est; quod quia in mysterium inter cetera quæ nobis per fidem traduntur aliis est & ineffabilis. Unde non dicebat, ut in primis rudimentis populo rudi proponeretur, sed fuit referuatum usque ad ultimum temporis Mosaicæ doctrinæ ratione predicta.

Sed adhuc restat quærendum quare ista duo præcepta, cum sint præcipua & dignissima, non fuerunt traicta populo a Deo immediate saltem in hoc tempore, s. in 60. anno, quia in primis populus erat magis perfectus, ut dicitur in predicta additione.

Ad quod dicendum, quod licet populus iam in tempore esset quadammodo aptior ad capientiam diuinam, non tamen sufficiebat ad vocem domini audiendam, unde dicitur supra in capitulo præcedenti. Si enim audiuerimus ultra vocem domini Dei nostri moriebimur. Et ideo Moyses post repetitionem decalogi in præcedenti capitulo ab ipso saltam, ante quam ista præcepta maxime exprimerentur, introduxit narrando terrorem magnum quem populus habuerat in auerendo vocem Dei, & quomodo ab ipso Moysi in illi inter petierunt dicentes. Tu magis accede, & audi cuncta quæ dixit dominus Deus noster tibi, loquerisq; ad nos, & audientes faciemus ea. q. d. Ista præcepta quæ statim proponenda sunt nobis ab ipso Deo immediate, debuissent audire tanquam principaliſſima legis diuina præcepta, sed ad instantiam restraintis (dicunt est) Iegos in intermedium inter Deum & vos, prout ista amplius apparent intentio ea quæ leguntur hic in littera inter repetitionem decalogi, & hinc præceptorum propositionem. Consequenter ut hæc præcepta tam principalia efficacius memoria commendarentur, subiunxit.

¶ Eritque verba haec quæ ego præcipio tibi hodie, si de charitate et fide in corde tuo. Et narrabis ea filiis tuis & meditaberis, &c. exponatur prout in posilla.

C A P . V I I .

Allegor. de leprosum gentibus. **G**entes multas. Septem gentes sunt septem principalia vitia. **E**t per Dei gratiam spiritu aliis miles exuperans exterminare iubetur. Maioris numeri dicuntur, quia plura sunt vitia quam viates, in catalogo dicuntur, septem nationes, in expugnatione tunc numero ponuntur sed cum deleuerit gentes multas contigit. Nunc etiam n. est quam Israhel populus carnalium passionum, qui multi licetur de leprosum foemite vitiorum. De g. summa. a. comitiat o. ebrietas. De fornicatione, turpilogia, scurrilius, iudicia, & multiloquia. De philarteryia, mendacium, falsa, farta, petitoria, turpis luci appetit, falsa testimonio, vilenia,

† abnucle. a. **C**ap. 23. q. v. c.

C A P . V I I .

¶ **V**M vero introducerit te dominus Deus tuus in terram, quam possellurus ingredieris, & deleuerit gentes multas coram te,

¶ **S**eptem principalia vitia & eorum genitiva. & perpetua nece delentur. Quod autem hec pestes robustiores habent in tentatione lenitus. Fortius n. militat in membris nostris carnalium delectatio passionum, quam studia virtutum.

N I C O L A U S D E L Y R A .

C A P . V I I .

¶ **V**m vero intro. Hic consequenter remouentur impedimenta diuina dilectionis contingenti a reprobis adulis, & sunt in. Trinum est falsa pietas, & in pessimalitas, ibi. Si dixeris in corde tuo. terum cupiditas, ibi. Sculptilia etiam, &c. Adhuc primo remouet amoris impedimentum primum, secundo infert oppositum incitamentum, ibi. Custodi ergo. Adhuc circa primum primo ostendit propositum. secundo remouet quoddam falsum, ibi:

M O R A L I T F R .

¶ **I** Cum introducerit te dominus. In hoc capitulo septem gentes enumerantur, & quib. præcepit dominus filius Israhel, ut nullum fedus cum ipsis habeant, sed totaliter destruantur, per quas morales intelliguntur septem virtus capitalia, quæ sunt fidelibus totaliter

destruenda, scilicet avaritia, quæ est quedam tarditas & pigritia in bonis operibus, incipiens & continuans, & significatur per Hebreum qui formidans interpretatur. Acediosus n. semper est formidans & trepidans in bonis operibus inchoans. Proverb. 26. b. Dicit piger, leo est in uia, lepra in itineribus. Secundum

* i Non

totaliter destruenda, scilicet avaritia, quæ est quedam tarditas & pigritia in bonis operibus, incipiens & continuans, & significatur per Hebreum qui formidans interpretatur. Acediosus n. semper est formidans & trepidans in bonis operibus inchoans. Proverb. 26. b. Dicit piger, leo est in uia, lepra in itineribus. Secundum